

证券代码：300103

证券简称：达刚路机

公告编号：2010-09

西安达刚路面机械股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人孙建西、主管会计工作负责人薛玫及会计机构负责人(会计主管人员)张慧声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度期末增减(%) | |
|-------------------------|----------------|----------------|------------------|------------|
| 总资产 | 675,495,939.94 | 170,079,894.41 | 297.16% | |
| 归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益) | 633,138,744.22 | 135,013,268.89 | 368.95% | |
| 归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股) | 9.69 | 2.76 | 251.09% | |
| | 年初至报告期期末 | | 比上年同期增减(%) | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 45,610,887.21 | | 802.54% | |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | 0.70 | | 600.00% | |
| | 报告期 | 比上年同期增减(%) | 年初至报告期期末 | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 33,681,575.45 | -7.68% | 130,113,256.43 | 41.95% |
| 归属于公司普通股股东的净利润 | 11,460,731.61 | -18.25% | 44,381,604.76 | 48.29% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.21 | -27.59% | 0.87 | 42.62% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.21 | -27.59% | 0.87 | 42.62% |
| 净资产收益率(%) | 3.53% | -68.90% | 21.38% | -11.36% |
| 扣除非经常性损益后的净资产收益率(%) | 3.73% | -63.57% | 20.88% | -6.91% |

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期期末金额 |
|--|---------------|
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 3,478,300.00 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -2,274,152.31 |
| 所得税影响额 | -180,622.15 |
| 合计 | 1,023,525.54 |

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 报告期末股东总数（户） | 6,881 | |
|-------------------|-----------------|--------|
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 |
| 李劲 | 240,000 | 人民币普通股 |
| 顾美华 | 180,000 | 人民币普通股 |
| 朱少林 | 161,100 | 人民币普通股 |
| 张明英 | 159,700 | 人民币普通股 |
| 张韦 | 132,060 | 人民币普通股 |
| 范松林 | 123,000 | 人民币普通股 |
| 张春林 | 120,670 | 人民币普通股 |
| 陈荣泉 | 111,000 | 人民币普通股 |
| 乔满军 | 105,300 | 人民币普通股 |
| 奚竹韵 | 97,800 | 人民币普通股 |

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

| 股东名称 | 期初限售股数 | 本期解除限售股数 | 本期增加限售股数 | 期末限售股数 | 限售原因 | 解除限售日期 |
|-------------------|------------|----------|----------|------------|------|-----------|
| 孙建西 | 22,959,474 | 0 | 0 | 22,959,474 | 首发承诺 | 2013.8.12 |
| 李太杰 | 16,107,750 | 0 | 0 | 16,107,750 | 首发承诺 | 2013.8.12 |
| 深圳市达晨财信创业投资管理有限公司 | 4,900,000 | 0 | 0 | 4,900,000 | 首发承诺 | 2013.8.12 |
| 深圳市晓扬科技投资有限公司 | 2,321,052 | 0 | 0 | 2,321,052 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李飞宇 | 1,225,000 | 0 | 0 | 1,225,000 | 首发承诺 | 2013.8.12 |
| 韦尔奇 | 100,000 | 0 | 0 | 100,000 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 薛玫 | 100,000 | 0 | 0 | 100,000 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 杨亚平 | 99,999 | 0 | 0 | 99,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张红光 | 99,999 | 0 | 0 | 99,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李军 | 99,998 | 0 | 0 | 99,998 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李宏年 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 宫永杰 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 黄铜生 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 田英侠 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 皇甫建红 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 郭文渡 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 秦志强 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 尚阳生 | 49,999 | 0 | 0 | 49,999 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 朱红艳 | 46,248 | 0 | 0 | 46,248 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 金宁 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |

| | | | | | | |
|------|------------|---|---|------------|----------|------------|
| 郝水林 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李永刚 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 王玫刚 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 杨小刚 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 卫应利 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张永生 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张存公 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 霍兴旺 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 王明辉 | 30,003 | 0 | 0 | 30,003 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李健 | 25,499 | 0 | 0 | 25,499 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 周毅 | 23,991 | 0 | 0 | 23,991 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张新强 | 20,995 | 0 | 0 | 20,995 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张晓燕 | 20,995 | 0 | 0 | 20,995 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 薛向宇 | 20,994 | 0 | 0 | 20,994 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 石剑 | 20,994 | 0 | 0 | 20,994 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 贺明刚 | 19,996 | 0 | 0 | 19,996 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 马西峰 | 19,996 | 0 | 0 | 19,996 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 李子健 | 19,996 | 0 | 0 | 19,996 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 张燕 | 19,506 | 0 | 0 | 19,506 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 徐红平 | 15,001 | 0 | 0 | 15,001 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 王瑞 | 12,495 | 0 | 0 | 12,495 | 首发承诺 | 2011.8.12 |
| 网下配售 | 3,270,000 | 0 | 0 | 3,270,000 | 网下新股配售规定 | 2010.11.12 |
| 合计 | 52,270,000 | 0 | 0 | 52,270,000 | — | — |

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金季度末较年初增长了 769.66%，主要原因系本期公司 IPO 募集资金使银行存款增加所致。
- 2、预付款项季度末较年初增长了 130.37%，主要原因系本期公司销售规模扩大随之增加了预付材料款所致。
- 3、其他应收款季度末较年初增长了 126.67%，主要为投标保证金及预借的差旅费等。
- 4、在建工程季度末较年初增长了 18,418.99%，均为总装基地及研发中心建设项目的投资。
- 5、短期借款季度末较年初降低了 100.00%，系本期归还全部银行借款所致。
- 6、应付票据季度末较年初增长了 937.07%，主要原因系本期采购规模扩大所致。
- 7、应交税费季度末较年初降低了 59.13%，主要系应缴的各项税金较年初减少所致。
- 8、其他应付款季度末较年初增长了 494.57%，主要为应付未付的发行费用及收取的总装基地施工保证金。
- 9、其他非流动负债季度末较年初降低了 49.81%，系已通过项目验收的政府补助在本期内确认为收益所致。
- 10、净利润本年 1-9 月份较上年同期增长了 48.29%，主要原因系本期公司销售规模大幅增长而带来净利润的增加。
- 11、营业外收入本年 1-9 月份较上年同期增长了 109.65%，原因为本期收到的政府补助增加所致。
- 12、营业外支出本年 1-9 月份较上年同期增长了 1,099.69%，主要为发生的与发行上市相关的各项费用。
- 13、经营活动现金流量净额本年 1-9 月份较上年同期增长了 802.54%，主要系公司销售规模扩大，销售回款增加所致。
- 14、筹资活动现金流量净额本年 1-9 月份较上年同期增长了 3,355.80%，主要系公司 IPO 募集资金增加所致。
- 15、净资产收益率本年 1-9 月份为 21.38%，较上年同期降低了 11.36%，主要系公司本期 IPO 募集资金使本季末净资产较上年同期大幅增加所致。

3.2 业务回顾和展望

1、报告期内公司经营情况

报告期内，公司实现营业收入 3,368.16 万元，比上年同期减少了 7.68%，主要是由于公司客户分布发生变化，导致部分合同的交货期提前至上半年；实现净利润 1,146.07 万元，比上年同期减少 18.25%，主要原因是公司在报告期内发行上市，新增的发行费用冲减了部分利润。但公司今年 1-9 月，主营业务仍保持着良好的发展态势，各项主要经营指标同比出现了较大幅度增长：公司 1-9 月实现营业收入 13,011.33 万元，同比增长 41.95%；实现营业利润 5,081.82 万元，同比增长 51.11%；利润总额 5,202.23 万元，同比增长 47.45%；净利润 4,438.16 万元，同比增长 48.29%。

2、公司经营计划执行情况

报告期内，公司坚决执行以科技创新为核心的发展战略和经营方针，认真执行 2010 年年度经营计划，抢抓机遇，不断提高公司的综合实力和盈利能力。

在市场营销方面，公司采取了一系列行之有效的措施，并通过加大激励力度的方式提高了销售人员的积极性，在巩固原有市场地位的基础上，积极拓展新的销售区域和客户，产品销售实现稳步增长；在售后服务方面，公司牢固树立以用户为中心的服务理念，不断提高售后服务的效率和质量，赢得了客户的信赖；在与产品销售相匹配的生产、采购、质量控制等方面，上述各部门在进一步贯彻落实以个人工作质量确保公司产品质量的精神下，通过加强现场管理，在质量第一的原则下不断提高生产效率，有力地配合了销售任务的完成。

在项目建设方面，报告期内，公司的募投项目之一“达刚筑路机械设备总装基地及研发中心建设项目”按部就班地进行，在建的“焊接机械装配车间”主体已完工（总建筑面积约 1.2 万平方米），预计 2011 年上半年投产试运行。

在研发方面，报告期内，公司技术中心根据用户的特殊要求开发的具有灌缝车和沥青洒布车双重功能的沥青灌缝洒布车及路面冷再生机，均已进入设备总装及调试阶段；另外，技术中心还对同步封层车进行了产品功能扩展设计，并开始了试制工作。

在公司治理方面，公司严格按照《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规和《公司章程》的规定开展工作，积极完善公司内部控制制度。报告期内，公司召开了第一届董事会第十四次会议、第十五次会议，董事会审计委员会第五次会议，董事会薪酬与考核委员会第二次会议及第一届监事会第七次会议，制、修订了一系列促进规范运作的管理制度。

报告期内，公司还承担了《工业和信息化部 2010 年第一批工业行业标准制修订任务》中的两项行业标准的制订工作，分别是：《道路施工与养护机械设备 车辙摊铺箱》（计划号：2010-1201T-JB）及《道路施工与养护机械设备自行式石屑撒布机》（计划号：2010-1205T-JB）。

另外，继公司的改性乳化沥青稀浆封层车入选“国家重点新产品计划”项目后，报告期内，公司的沥青碎石同步封层车入选了陕西省“火炬计划”项目，公司还荣获“西部大开发突出贡献奖”。

3、未来展望

公司将一如既往地致力于研发和制造世界领先的高端智能化筑养路机械设备，坚持节能减排的核心理念，继续实施品牌战略和既定的“市场与业务开拓计划”、“产品完善计划”、“技术开发与创新计划”及“人员培训与扩充计划”，紧抓产业升级和节能减排的战略机遇，不断完善产品结构，努力将公司建设成为世界一流的沥青路面工艺技术及设备解决方案的系统运营商。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司全体限售股股东严格履行公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺；
- 2、公司实际控制人及持有 5% 以上股份的股东严格履行公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺；
- 3、公司全体董事、监事、高级管理人员及控股股东、实际控制人严格履行公司上市前作出的声明与承诺；
- 4、公司实际控制人严格履行公司上市前作出的关于社保和公积金的承诺；
- 5、作为股东的董事、监事、高级管理人员严格履行公司上市前作出的竞业禁止的承诺；
- 6、公司严格履行上市前作出的为全体员工缴纳社会保险的承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

| 募集资金总额 | | | 45,374.39 | | | 本季度投入募集资金总额 | | | 537.24 | | | |
|---------------------------|---|------------|-----------|---------------|-----------|---------------|----------------------------------|-------------------------|---------------|----------|----------|---------------|
| 变更用途的募集资金总额 | | | 0.00 | | | 已累计投入募集资金总额 | | | 2,344.93 | | | |
| 变更用途的募集资金总额比例 | | | 0.00% | | | | | | | | | |
| 承诺投资项目 | 是否已变更项目(含部分变更) | 募集资金承诺投资总额 | 调整后投资总额 | 截至期末承诺投入金额(1) | 本季度实际投入金额 | 截至期末累计投入金额(2) | 截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1) | 截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1) | 项目达到预定可使用状态日期 | 本季度实现的效益 | 是否达到预计效益 | 项目可行性是否发生重大变化 |
| 达刚筑路机械设备总装基地及研发中心建设项目 | 否 | 23,966.00 | 23,966.00 | 0.00 | 537.24 | 2,344.93 | 2,344.93 | 0.00% | 2012年12月31日 | 0.00 | 不适用 | 否 |
| 达刚营销服务网络建设项目 | 否 | 3,892.00 | 3,892.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% | 2012年12月31日 | 0.00 | 不适用 | 否 |
| 合计 | - | 27,858.00 | 27,858.00 | 0.00 | 537.24 | 2,344.93 | 2,344.93 | - | - | 0.00 | - | - |
| 未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目) | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 项目可行性发生重大变化的情况说明 | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目实施地点变更情况 | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目实施方式调整情况 | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 募集资金投资项目先期投入及置换情况 | 经 2010 年 9 月 17 日公司第一届董事会第十五次会议和第一届监事会第七次会议审议，通过了《关于以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金 19,127,686.30 元置换公司预先投入募投项目的自筹资金。本次置换，独立董事和保荐机构都发表了明确同意的意见。 | | | | | | | | | | | |
| 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 项目实施出现募集资金结余的金额及原因 | 不适用 | | | | | | | | | | | |
| 其他与主营业务相关的营运资金的使用情况 | 无 | | | | | | | | | | | |
| 尚未使用的募集资金用途及去向 | 其中 3.78 亿元以不同期限的定期存单形式存放，其余存放于募集资金专户 | | | | | | | | | | | |
| 募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 | 无 | | | | | | | | | | | |

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用